Invia all'amico l'orazione del Maioragio della quale avevano parlato la sera prima. Loda la dedizione agli studi del Pianta.

Augustino Plantae iuris consulto s. p. d.

Heri vesperi, cum una tecum animi molestias deambulatione sublevarem, de politionibus literis mecum statim agere coepisti. Quare multa verba ultro citroque fecimus et in mentionem incidimus eius orationis nuper Mediolani habitae in qua *De nominis mutatione* agitur; hanc autem orationem ad te legendam mitto, quod sperem eius lectionem tibi iucundam fore, quemadmodum eiusmodi reliquae consueverunt. Is namque est tuus in literas animus, Augustine, ut quidquid ocii a sanctissimarum legum studio tibi datur, id omne in humanioribus literis consumere consueveris, adeo ut quanvis graviora studia pertractes, mansuetiores tamen Musas non parum suspicias. Quo fit ut te non solum amem, verum etiam vehementer observem. Quod si aliquot tui similes haberemus, fieret mehercule ne bonae literae domi nostrae tantopere parvipenderentur. Vale.

E palaestra nostra literaria

Ed. Casati, t. I., p. 127.

1. La lettera risale sicuramente agli anni luganesi, e non è probabilmente molto lontana dalla pubblicazione della *De nominis mutatione* del Maioragio (1547). La presenza del Pianta nella corrispondenza di Ciceri si concentra negli anni 1546-1547. Dalla posizione della presente lettera e della successiva (798) nell'edizione di CASATI si può supporre che entrambi i testi siano stati scritti precedentemente alla lettera inviata al Frick, qui al numero 799.

798

ad AGOSTINO PIANTA – [Lugano]  
Lugano, [prima del 15 maggio 1547?]

Loda i versi composti dall'amico quale ringraziamento per il prestito di un libro e invia il proprio apprezzamento in forma poetica.

Augustino Plantae s. p. d.

«Felici prosa quae Marcus tractat acute  
Vidi, Francisce, grata fuere mihi.  
Reddere transmissum cupienti saepe libellum,  
Lectio praetoris distulit: ecce tuum».

Quod haec pulcherrima carmina meae, qui indoctus sum, subicias censurae, facis tu quidem civiliter, quare huc spectat proverbium illud "Minerva vult se a sue edoceri";<sup>1</sup> sed tamen tibi morem geram. Censuram nostram accipe:

Tam bene conveniunt versus, ut diceret hospes:  
Haec cecinit, Nemesis cuius amica fuit.  
Desine Planta igitur (mihi vena haec aurea non est)  
Dicere: cur non est publica vena tibi?  
Omnia dixisset si sic nam Tullius olim,  
Quis legeret, Marcum publica vena fugit?

Ed. Casati, t. I., pp. 127-128.

1. Cfr. CIC. *Academica*, I, 5: «Sed quid ago – inquit, – aut sumne sanus qui haec vobis doceo? nam etsi non sus Minervam ut aiunt, tamen inepte quisquis Minervam docet».

799

a HIERONIMUS FRICK – [Lugano]  
Lugano, [prima del 15 maggio 1547]<sup>1</sup>

Afferma che Agostino Pianta ha lodato a lungo il Frick. Sapendo che egli ha apprezzato l'orazione *De mutatione nominis* del Maioragio, invia al capitano di Lugano un'altra opera dell'umanista, le *Decisiones XXV*, scritte in polemica con Calcagnino. Loda l'erudizione del Frick e spera di poter entrare nella cerchia dei suoi amici.

Hieronymo Frick Luganensi praetori s. p. d.

Augustinus Planta, vir non vulgari eruditione praeditus quocum mihi magnus est usus, heri vesperi inter deambulandum multa mihi de te narravit, praesertim tibi summopere probari Maioragii dictionem, cum eius orationem quam *De mutatione sui nominis* habitam emisit proxime videris, teque ideo cupere alias eiusdem lucubrationes evolvere. Quod cum primum audivi, non mediocriter laetari coepi, sperans scilicet iccirco ansam, ut aiunt, mihi praebere,<sup>2</sup> ut quod iamdiu mihi est in votis aliquando tibi viro eruditissimo et eidem optimo gratificarer, simulque te meis literis non satis Latinis inviserem, et id mihi statim feliciter successurum sum arbitratus, si Maioragii *Decisiones XXV* ad te legendas mitterem, eas, inquam, quibus ille Coelium Calcagninum iniustissimum Ciceronis criminatorem insectatur. Id igitur libentissime praestiti easque ad te dedi.

Nunc autem spero, quae tua est humanitas, me temeritatis a te non accusatum iri, quod et indoctus et ignotus te, talem ac tantum virum, literulis meis alloqui audeam. Excusare namque me debet vehemens meus in omnes Germaniae viros literatura praestantissimos amor, inter quos tu certe postremus non es, quod facile ab iis omnibus iudicatur qui scripta tua cedro quidem digna et cupresso servanda lectitarunt, cuius eruditionem et probitatem adeo suspicio ut quanvis temeritatis extremae notam mihi inustum iri perspicerem, ideo tamen minime praetermittendum non iudicarem, ut mihi non obtemperarem et te per epistolam qualemcumque non alloquerer. Atque in hac re mihi fidem faciet Planta, quocum nunquam confabulor (id enim fere quotidie accidit) quin tribus primis verbis dicam: quid noster Praetor? quod librorum genus evolvit hoc tempore? Et alia id genus plurima.

Plura scriberem, nisi pudor me a scribendo deterreret; nec iniuria, cum mihi non satis esse videatur quod indoctus et ignotus ad te scribam, nisi etiam tecum familiariter agere incipiam. Quare vale.

E palaestra nostra literaria

Ed. Casati, t. I., pp. 128-129.

1. Questa è sicuramente la prima lettera inviata dal Ciceri al capitano di Lugano Hieronymus Frick, e precede – anche se non di molto – la lettera 109, del 3 giugno 1547.

2. “Offrire l'occasione”.

800

ad AGOSTINO PIANTA – [Lugano]  
[Lugano], [1547?]

Ringrazia per averlo messo in contatto con un uomo molto dotto (probabilmente il Frick).

Augustino Plantae s. p. d.

Iam non agendas, sed habendas tibi gratias arbitror, cuius opera in amicitiam venerim viri omnibus numeris absolutissimi atque integerimi, ex cuius iucundissima consuetudine (qua mehercule sic fruimur ut tempus potius nos deficiat quam illius capiat fastidium) quidquid fructus cepero et iam cepi, id omne tibi acceptum merito referam.

Vale, et me nihil literarum a te occupato petere existima, cum praesertim animo concipiam meo quid respondere possit vir urbanitatis studiosus et studiosorum amantissimus.

Ed. Casati, t. I., p. 144.

801

a HIERONYMUS FRICK – [Lugano]  
Lugano, [1547?]<sup>1</sup>

Loda l'erudizione e la magnanimità del Frick. Invia alcuni versi nei quali vengono elencate le glorie dell'umanesimo elvetico.

Hieronymo Frick s. p. d.

Sunt hoc seculo multi, doctissime Hieronyme, qui dicunt se tenere humanitatis scientiam et tamen sunt quovis Timone inhumaniores, adeo ut in scriptis tantum humanitate praediti appareant, moribus autem ipsis sint agrestes ac feri.<sup>2</sup> Horum similem te nequaquam esse video, qui tales mores ex egregia eruditione tibi comparasti, ut dubitem utrum tua morum facilitas atque urbanitas an literarum cognitio praestet et maiori laude digna esse videatur; quare ex eorum numero es mehercule, qui praeclaro humanitatis nomine sunt dignissimi. Id namque proxime ostendisti atque mihi declarasti: cum enim cognovisses me literarum plane mediocriter esse studiosum, quanvis ineruditum, in amicorum tuorum numerum retulisti et non vulgari benevolentia complexus es. Nec hoc satis tibi visum est: literarum me participem reddidisti, atque hortatus es ut ego quoque ad te literas darem. Haec, quae doctissimo cuique exoptanda essent, qui te videt in adolescentem conferre, quod bonarum literarum peritos admiretur, nonne fatebitur te virum esse humanissimum eumque praeterea qui tui exemplo alios ad honestam vivendi rationem quae ex literis acquiritur hortari ac perducere studeas? Quare videre est quantum de me sis promeritus, quem tuae benevolentiae dignum iudicaveris. Quapropter ingrattissimus sum omnium, nisi pro virili enitar ut aliquando is sim qui tua amicitia dignus iudicer. Haec eo tibi scripsi quod cognoverim te nunc gravissimis negotiis esse minus impeditum.

Vale, et hos versiculos, qualescumque sunt, boni consule.

Clara ferax hominum est doctorum Helvetia tellus  
Inclyta, felici sydere nacta polum.  
Hinc lauro ornatus Glareanus, dulcia Phaebo  
Qui canit ad latiam carmina multa chelyn;<sup>3</sup>  
Hinc quoque nunc floret natus Ceporinus olim,